
歳　　 入　 　歳 　　出 　　決
財　　政　　局

　一　般　会　計

(歳　　入)

款 項

１ 174,300,000,000 182,051,559,679

１ 82,284,401,000 87,141,725,517

１ 64,384,266,000 69,120,576,621

２ 17,900,135,000 18,021,148,896

２ 66,431,150,000 68,869,692,671

１ 65,700,402,000 68,138,941,471

２ 730,748,000 730,751,200

３ 830,819,000 944,834,411

１ 830,819,000 944,834,411

４ 7,146,705,000 7,118,184,960

１ 7,146,705,000 7,118,184,960

５ 300,000 316,900

１ 300,000 316,900

６ 1,000 6,932,800

１ 1,000 6,932,800

７ 1,000 588,150

１ 1,000 588,150

８ 5,194,197,000 5,123,042,900

１ 5,194,197,000 5,123,042,900

９ 12,412,426,000 12,846,241,370

１ 12,412,426,000 12,846,241,370

２ 2,475,001,000 2,668,284,870

１ 968,000,000 1,034,337,000

１ 968,000,000 1,034,337,000

２ 1,167,000,000 1,272,607,000

１ 1,167,000,000 1,272,607,000

３ 1,000 52

１ 1,000 52

４ 309,000,000 332,166,818

１ 309,000,000 332,166,818

５ 31,000,000 29,174,000

１ 31,000,000 29,174,000

３ 290,000,000 260,510,000

１ 290,000,000 260,510,000

１ 290,000,000 260,510,000

目

市 税

市 民 税

個 人

法 人

科　 　　　　　　　　目
予　算　現　額 調　　定　　額

市 た ば こ 税

鉱 産 税

鉱 産 税

特 別 土 地 保 有 税

特 別 土 地 保 有 税

入 湯 税

固 定 資 産 税

固 定 資 産 税

国有資産等所在市町村交付金

軽 自 動 車 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

地 方 揮 発 油 譲 与 税

地 方 揮 発 油 譲 与 税

自 動 車 重 量 譲 与 税

自 動 車 重 量 譲 与 税

地 方 道 路 譲 与 税

地 方 道 路 譲 与 税

入 湯 税

事 業 所 税

事 業 所 税

都 市 計 画 税

都 市 計 画 税

地 方 譲 与 税

特 別 と ん 譲 与 税

特 別 と ん 譲 与 税

石 油 ガ ス 譲 与 税

石 油 ガ ス 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

利 子 割 交 付 金

利 子 割 交 付 金



歳　　 入　 　歳 　　出 　　決 算　　 額　 　状　 　況 　　表

(単位：円)

175,534,607,834 483,161,433 6,144,818,999  還付未済額 111,028,587 円

83,256,551,576 304,676,938 3,684,593,209  還付未済額 104,096,206 円

65,374,552,114 280,593,193 3,507,926,538  還付未済額 42,495,224 円

17,881,999,462 24,083,745 176,666,671  還付未済額 61,600,982 円

66,829,618,313 130,664,544 1,915,063,584  還付未済額 5,653,770 円

66,098,867,113 130,664,544 1,915,063,584  還付未済額 5,653,770 円

730,751,200

832,609,040 12,785,374 99,699,697  還付未済額 259,700 円

832,609,040 12,785,374 99,699,697  還付未済額 259,700 円

7,118,184,960

7,118,184,960

316,900

316,900

6,932,800

6,932,800

588,150

588,150

5,115,179,800 7,863,100

5,115,179,800 7,863,100

12,374,626,295 35,034,577 437,599,409  還付未済額 1,018,911 円

12,374,626,295 35,034,577 437,599,409  還付未済額 1,018,911 円

2,668,284,870

1,034,337,000

1,034,337,000

1,272,607,000

1,272,607,000

52

52

332,166,818

332,166,818

29,174,000

29,174,000

260,510,000

260,510,000

260,510,000

備　　　　　考収  入  済  額 不納欠損額 収入未済額



(歳　　入)

款 項

４ 1,021,000,000 953,733,000

１ 1,021,000,000 953,733,000

１ 1,021,000,000 953,733,000

５ 375,000,000 1,000,865,000

１ 375,000,000 1,000,865,000

１ 375,000,000 1,000,865,000

６ 16,468,000,000 17,607,064,000

１ 16,468,000,000 17,607,064,000

１ 16,468,000,000 17,607,064,000

７ 135,000,000 144,705,843

１ 135,000,000 144,705,843

１ 135,000,000 144,705,843

８ 1,000

１ 1,000

１ 1,000

９ 638,000,000 673,429,125

１ 638,000,000 673,429,125

１ 638,000,000 673,429,125

10 5,084,000,000 4,978,063,232

１ 5,084,000,000 4,978,063,232

１ 5,084,000,000 4,978,063,232

11 28,000,000 27,135,000

１ 28,000,000 27,135,000

１ 28,000,000 27,135,000

12 519,000,000 579,872,000

１ 519,000,000 579,872,000

１ 519,000,000 579,872,000

13 6,664,422,000 8,456,385,000

１ 6,664,422,000 8,456,385,000

１ 6,664,422,000 8,456,385,000

16 92,798,000 92,056,706

１ 15,803,000 17,235,806

１ 15,803,000 17,235,806

２ 76,995,000 74,820,900

１ 76,995,000 74,820,900

目

科　　　　　　　　　目
予　算　現　額

配 当 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

調　　定　　額

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

特 別 地 方 消 費 税 交 付 金

特 別 地 方 消 費 税 交 付 金

特 別 地 方 消 費 税 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

軽 油 引 取 税 交 付 金

軽 油 引 取 税 交 付 金

軽 油 引 取 税 交 付 金

使 用 料 及 び 手 数 料

地 方 交 付 税

地 方 交 付 税

地 方 交 付 税

使 用 料

総 務 使 用 料

手 数 料

総 務 手 数 料



(単位：円)

953,733,000

953,733,000

953,733,000

1,000,865,000

1,000,865,000

1,000,865,000

17,607,064,000

17,607,064,000

17,607,064,000

144,705,843

144,705,843

144,705,843

673,429,125

673,429,125

673,429,125

4,978,063,232

4,978,063,232

4,978,063,232

27,135,000

27,135,000

27,135,000

579,872,000

579,872,000

579,872,000

8,456,385,000

8,456,385,000

8,456,385,000

92,056,706

17,235,806

17,235,806

74,820,900

74,820,900

収入未済額 備　　　　　考収　入　済　額 不納欠損額



(歳　　入)

款 項

17 50,000 50,000

３ 50,000 50,000

１ 50,000 50,000

18 1,468,939,000 1,528,302,762

３ 1,468,939,000 1,528,302,762

１ 1,468,939,000 1,528,302,762

19 3,740,822,000 2,127,611,354

１ 119,307,000 123,008,207

１ 98,156,000 103,654,110

２ 8,820,000 7,788,000

３ 12,331,000 11,566,097

２ 3,621,515,000 2,004,603,147

１ 3,621,515,000 2,004,597,747

２ 5,400

20 137,805,000 134,558,621

１ 137,805,000 134,558,621

１ 137,805,000 134,558,621

21 2,500,000,000 1,000,000,000

１ 2,500,000,000 1,000,000,000

１ 1,000,000,000

２ 1,500,000,000 1,000,000,000

22 3,257,436,710 3,257,436,555

１ 3,257,436,710 3,257,436,555

１ 3,257,436,710 3,257,436,555

23 4,142,032,000 4,182,325,204

１ 650,001,000 1,085,631,942

１ 650,000,000 1,085,631,942

２ 1,000

４ 3,317,000,000 2,875,506,346

１ 3,300,000,000 2,858,506,346

２ 17,000,000 17,000,000

５ 175,031,000 221,186,916

１ 6,507,000 2,010,900

２ 1,000

３ 168,523,000 219,176,016

目

科　　　　　　　　　目
予　算　現　額 調　　定　　額　

国 庫 支 出 金

委 託 金

財 産 貸 付 収 入

利 子 及 び 配 当 金

基 金 運 用 収 入

財 産 売 払 収 入

不 動 産 売 払 収 入

物 品 売 払 収 入

総 務 費 委 託 金

県 支 出 金

委 託 金

総 務 費 委 託 金

財 産 収 入

財 産 運 用 収 入

市 債 管 理 基 金 繰 入 金

繰 越 金

繰 越 金

繰 越 金

諸 収 入

延 滞 金 、 加 算 金 及 び 過 料

寄 附 金

寄 附 金

一 般 寄 附 金

繰 入 金

基 金 繰 入 金

財 政 調 整 基 金 繰 入 金

収 益 事 業 収 入

宝 く じ 収 入

延 滞 金

加 算 金

競 輪 事 業 収 入

雑 入

滞 納 処 分 費

弁 償 金

雑 入



(単位：円)

50,000

50,000

50,000

1,528,302,762

1,528,302,762

1,528,302,762 県税徴収事務費収入

2,124,822,825 2,788,529

120,219,678 2,788,529

100,865,581 2,788,529

7,788,000

11,566,097

2,004,603,147

2,004,597,747

5,400

134,558,621

134,558,621

134,558,621

1,000,000,000

1,000,000,000

1,000,000,000

3,257,436,555

3,257,436,555

3,257,436,555

4,129,902,059 5,238,164 48,880,124  還付未済額 1,695,143 円

1,087,318,839 8,246  還付未済額 1,695,143 円

1,087,318,839 8,246  還付未済額 1,695,143 円

2,875,506,346

2,858,506,346

17,000,000

167,076,874 5,238,164 48,871,878

2,010,900

165,065,974 5,238,164 48,871,878

備　　　　　考収　入　済　額 不納欠損額 収入未済額



(歳　　入)

款 項

24 19,516,000,000 17,837,695,000

１ 19,516,000,000 17,837,695,000

１ 16,000,000 12,000,000

９ 19,500,000,000 17,825,695,000

242,853,306,710 249,561,642,951

(歳　　出)

款 項

２ 5,088,164,000 4,907,197,157

１ 3,251,703,000 3,124,044,034

１ 26,772,000 25,876,841

５ 19,471,000 15,241,383

７ 1,400,594,000 1,282,040,092

17 11,590,000 11,566,097

18 1,793,276,000 1,789,319,621

２ 1,836,461,000 1,783,153,123

１ 5,696,000 4,256,700

２ 1,830,765,000 1,778,896,423

11 57,275,071,000 57,216,706,575

１ 57,275,071,000 57,216,706,575

１ 47,584,186,000 47,584,183,742

２ 9,433,438,000 9,402,671,541

３ 257,447,000 229,851,292

12 2,099,180,000 2,090,627,259

２ 2,099,180,000 2,090,627,259

１ 2,099,180,000 2,090,627,259

13 22,456,000

１ 22,456,000

１ 22,456,000

64,484,871,000 64,214,530,991

目

科　　　　　　　　　目
予　算　現　額 調　　定　　額　

市 債

総 務 債

計

科　　　　　　　　　目
予　算　現　額 支　出　済　額　

市 債

臨 時 財 政 対 策 債

総 務 管 理 費

一 般 管 理 費

財 政 管 理 費

目

総 務 費

徴 税 費

税 務 総 務 費

賦 課 徴 収 費

財 産 管 理 費

市 庁 舎 整 備 基 金 費

財 政 調 整 基 金 費

利 子

公 債 諸 費

諸 支 出 金

公 債 費

公 債 費

元 金

予 備 費

予 備 費

計

基 金 償 還 費

基 金 償 還 費

予 備 費



(単位：円)

17,837,695,000

17,837,695,000

12,000,000

17,825,695,000

242,989,479,432 488,399,597 6,196,487,652 還付未済額 112,723,730 円

(単位：円)

3,984,000

3,984,000

3,984,000

3,984,000

不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考収　入　済　額

123,674,966

895,159

4,229,617

翌年度繰越額 不　　用　　額 備　　　　　考

176,982,843

53,307,877

1,439,300

51,868,577

114,569,908

23,903

3,956,379

30,766,459

27,595,708

8,552,741

58,364,425

58,364,425

2,258

22,456,000

22,456,000

266,356,009

8,552,741

8,552,741

22,456,000



 公債管理特別会計

(歳　　入)

款 項

１ 378,175,000 317,018,984

１ 378,175,000 317,018,984

１ 378,175,000 317,018,984

２ 109,069,035,000 108,782,217,553

１ 109,069,035,000 108,782,217,553

１ 57,009,259,000 56,994,757,266

２ 2,991,000 2,990,097

３ 351,416,000 351,415,072

４ 257,252,000 254,320,990

５ 227,485,000 224,884,681

６ 1,167,255,000 1,167,130,775

７ 76,085,000 72,542,261

８ 798,282,000 797,880,148

９ 1,885,536,000 1,862,517,191

10 20,375,881,000 20,207,648,612

11 1,248,591,000 1,238,284,476

12 25,669,002,000 25,607,845,984

３ 65,508,500,000 65,508,500,000

１ 65,508,500,000 65,508,500,000

１ 65,508,500,000 65,508,500,000

174,955,710,000 174,607,736,537

(歳　　出)

款 項

１ 174,955,710,000 174,607,736,537

１ 174,955,710,000 174,607,736,537

１ 130,751,929,000 130,751,927,349

２ 16,021,725,000 15,738,306,711

３ 18,640,000 15,242,493

４ 28,163,416,000 28,102,259,984

174,955,710,000 174,607,736,537計

目

財 産 収 入

財 産 運 用 収 入

基 金 運 用 収 入

繰 入 金

科　　　　　　　　　目
予　算　現　額 調　　定　　額　

市街地再開発事業特別会計繰入金

動物公園事業特別会計繰入金

公共用地取得事業特別会計繰入金

病 院 事 業 会 計 繰 入 金

下 水 道 事 業 会 計 繰 入 金

水 道 事 業 会 計 繰 入 金

繰 入 金

一 般 会 計 繰 入 金

霊 園 事 業 特 別 会 計 繰 入 金

農業集落排水事業特別会計繰入金

地方卸売市場事業特別会計繰入金

都市計画土地区画整理事業特別会計繰入金

予 算 現 額 支 出 済 額　
目

基 金 繰 入 金

市 債

市 債

借 換 債

計

科　　　　　　　　　目

利 子

公 債 諸 費

市 債 管 理 基 金 費

公 債 費

公 債 費

元 金



(単位：円)

317,018,984

317,018,984

317,018,984

108,782,217,553

108,782,217,553

56,994,757,266

2,990,097

351,415,072

254,320,990

224,884,681

1,167,130,775

72,542,261

797,880,148

1,862,517,191

20,207,648,612

1,238,284,476

25,607,845,984

65,508,500,000

65,508,500,000

65,508,500,000

174,607,736,537

(単位：円)

347,973,463

備　　　　　考収　入　済　額 不納欠損額 収入未済額

翌年度繰越額 不　用　額 備　　　　　考

283,418,289

3,397,507

61,156,016

347,973,463

347,973,463

1,651



（単位：千円）

所
管

１ Ｉ Ｒ 活 動

１　安定的かつ有利な条件で資金を調達するため、市債の引受機関や機関

投資家などに対して、本市の財政状況等を説明した。

  日　時日　時 平成27年10月8日

  会　場　会　場　 大手町ファーストスクエア

  説明者説明者 市長

  参加者参加者 58人（証券会社、銀行、報道機関など）

２ 財 政 管 理 事 務

１　予算関係事務

　当初予算書作成 一般会計 　　600部

特別会計 　　400部

　補正予算書作成 　1,870部

　　補正回数 一般会計 　　　5回

特別会計　国民健康保険事業 　　　3回

　　　　　介護保険事業 　　　3回

　　　　　母子父子寡婦福祉資金貸付事業　　　1回

　　　　　競輪事業 　　　1回

　　　　　都市計画土地区画整理事業 　　　1回

　　　　　公債管理 　　　1回

企業会計  病院事業 　　　1回

          下水道事業 　　　1回

２　公会計事務

　　総務省が示す作成基準（基準モデル）に基づき、公会計業務支援シス

　テムにより、貸借対照表、行政コスト計算書などの財務書類及び主要事

　業に係る事業別コスト計算書を作成

３　各種報告書の作成等

　　市の財政（年2回）､主要施策の成果説明書､当初予算(案)のあらまし､

　継続費精算報告書､繰越計算書､千葉市財政の概要､みんなの財政

財　政　部

　１　一 般 会 計

事 務 事 業 名 主　な　施　策　の　概　要　及　び　成　果

　
資
　
金
　
課

290

市　費 290

　
財
　
政
　
課

9,998

国　費 50 市　費 9,948

3,402

6,339

257



（単位：千円）

所
管

１ 資 産 経 営 事 務

１　市が所有する建築物及び土地の有効活用を図るため、引き続き資産経

　営システムを運用

２ 財 産 管 理 事 務

１　財産管理

　建物火災保険等加入件数（新規・継続）

　　建物 933件

　　航空機・船舶 　 3件

　　動産 　 2件

２　庁舎管理 　

　(1)　事務室等借上げ状況

 　　千葉中央コミュニティセンター・ポートサイドタワー

　(2)　庁舎管理関係委託

　　 庁舎清掃・設備管理委託等　 37件

　(3)　光熱水費・電話料金等　

３　自動車管理

　(1)　自動車損害保険料

　(2)　車両整備管理業務委託

　(3)　自動車賃貸借料等

諸収入 4,780

5,799

資　産　経　営　部

　１　一 般 会 計

事 務 事 業 名 主　な　施　策　の　概　要　及　び　成　果

5,799　
資
産
経
営
課

市　費

　
管
　
財
　
課

217,977

302,526

46,326

23,314

3,032

19,980

1,275,778

市　費 1,259,432

80,505

593,853

1,114,356

財産収入 11,566



（単位：千円）

所
管

４　用地事務

　公募処分用地不動産鑑定等

５　本庁舎整備 　

　(1)　千葉市新庁舎整備事業手法等検討調査委託

　(2)　附属機関の設置・運営

　　 開催回数　2回 　　委員  12人

６　市庁舎整備基金積立

３ 契 約 事 務

１　競争入札参加資格者登録数

　(1)　工事関係 延 社

　(2)　物品関係 延 社

２　契約件数及び金額

　(1)　工事関係 701 件

　(2)　物品関係 435 件

　(3)　委託 10 件

３　電子入札の実施

　(1)　工事関係 件

　(2)　物品関係 件

計 件755

698,337

215,447

680

75

17,322

16,578

事 務 事 業 名 主　な　施　策　の　概　要　及　び　成　果

27,353,294

744

11,566

25,770

25,770

　
管
　
財
　
課

　
契
　
約
　
課 8,423

13,544

市　費

5,703



（単位：千円）

所
管

４　入札参加資格審査会等の開催

　(1)　建設工事入札参加基準審査委員会 11回

　(2)　建設工事等入札参加資格等審査会 35回

　(3)　物品入札参加資格要件審査委員会 2 回

　(4)　業務委託入札参加資格要件等審査委員会 2 回

事 務 事 業 名 主　な　施　策　の　概　要　及　び　成　果

　
契
　
約
　
課



（単位：千円）

所
管

１ 個人市・県民税額

試算サービスの導入

＜ 新 規 ＞ 　市民が市ホームページ上で個人市・県民税額の試算や申告書の作成が可

能となるサービスを導入した。

　運用開始　平成27年12月

２ 市 税 賦 課 事 務

１　主要税目納税義務者数

（注）人員は、現年課税分のみ。

２　市民税賦課事務

　納税通知書作成等

３  固定資産税賦課事務

  固定資産税の評価替えに係る調査分析及び路線価データ作成業務等

４　諸税賦課事務

３ 市 税 収 納 事 務

１　納付方法別収納件数及び収納割合

千件 千件 千件 千件 千件 千件

＜  新  規  ＞ 　　クレジット納付の導入

　　　啓発チラシ作成　440,000枚

　　　運用開始　平成28年4月

税　務　部

　１　一 般 会 計

事 務 事 業 名 主　な　施　策　の　概　要　及　び　成　果

　
課
　
税
　
管
　
理
　
課

126

県　費 126

347,918

96,160

税 目 27年度 26年度 比較

手数料 74,820 県　費 176,892

諸収入 46 市　費

軽 自 動 車 税 179,596 175,938 3,658

184,873

148,771

人

法 人 市 民 税 23,935 23,475 460

純固定資産税 333,202 331,149 2,053

個人市県民税 467,782 人 465,109 人 2,673

14,274

　
納
　
税
　
管
　
理
　
課

1,140,751

県　費 207,189 諸収入 12 市　費 933,550

収納方法

年度 窓口

27年度件数 551 196 376

納 付 書 納 付
口座
振替

総収納
計コンビニ ＭＰＮ

金融機関
計

1,123 957 2,080

27収納割合 26.5% 9.4% 18.1% 54.0% 46.0% 100.0%

100.0%

比 較 1.2 △ 0.5 △ 1.1 △ 0.4 0.4

26収納割合 25.3% 9.9% 19.2% 54.4% 45.6%



（単位：千円）

所
管

２　口座振替加入状況

人 人 ％

３　納期内納付状況

千件 ％ 百万円 ％

４ 市 税 徴 収 事 務

１　差押件数（参加差押を含めず）

５ 債 権 管 理 事 務

１　滞納債権の徴収

　(1)　差押件数 件

　(2)　支払督促件数　　 件

　(3)　訴訟件数　　 件

２　民間委託等　

弁護士による研修の実施

26 年 度 687,290 246,909 35.9

事 務 事 業 名 主　な　施　策　の　概　要　及　び　成　果

　
納
　
税
　
管
　
理
　
課

項目 納税
義務者数

口座振替
加入者数

加入率
年度

27 年 度

27 年 度 1,757

比 較 4,675 △ 1,043

0.7

92,391

91,760

631

率 金　額

79.5

1.0

率

86.2

691,965 245,866 35.5

80.5 86.9

不動産 動産 債権 その他 計

△ 0.4

項目

年度 件　数

納　　期　　内　　納　　付

115,880

県　費 113,810 諸収入 2,070

比 較 0

26 年 度 1,757

26 年 度 703 20 6,683 4 7,410

27 年 度 663 11 7,547 17 8,238

　
債
　
権
　
管
　
理
　
課

4,126

諸収入 177 市　費 3,949

4,056

1,585

30

15

比 較 △ 40 △ 9 864 13 828

70


